
 
 

Istituto Comprensivo Statale 

Matilde Serao 
Scuola Infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 

P.zza S. Giuseppe – 66026 ORTONA (CH) 
Cod. Fisc. 91011370698 - Tel. 085/9063482  

e-mail: chic841002@istruzione.it - posta certificata:chic841002@pec.istruzione.it 
 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom 

 “Aule e spazi digitali per una didattica collaborativa, inclusiva e differenziata” 

Cod. id. progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-10770 -  CUP: C74D22002670006 

 

 

 Agli atti 
 Al sito web – Amministrazione trasparente 

 
Oggetto: DECRETO DI INSERIMENTO NEL PROGRAMMA ANNUALE 2023 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 

al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, 
n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022 n. 161, con il quale è stato adottato il 
Piano “Scuola 4.0”; 

RILEVATO che, in coerenza con il Piano “Scuola 4.0”, è necessario dare attuazione all’Investimento 3.2 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU, per il raggiungimento dei target previsti; 

CONSIDERATO che il Piano “Scuola 4.0” prevede, ai fini del raggiungimento dei target e milestone fissati 
dal PNRR, due aree di azione di cui la prima, denominata “Next Generation classroom”, è 
relativa alla trasformazione di almeno la metà delle classi, per ogni istituzione scolastica 
beneficiaria del finanziamento, in ambienti di apprendimento innovativi; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 dell’08.08.2022 (Allegato 1) di riparto delle 
risorse tra le istituzioni scolastiche; 

 

mailto:chic841002@istruzione.it
mailto:chic841002@pec.istruzione.it




2 

 

 
VISTO l’avviso/decreto M4C1I3.2-2022-961 Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom 

- Ambienti di apprendimento innovativi che assegna a questa Istituzione scolastica € 
141.960,72 per la realizzazione del progetto; 

VISTE le istruzioni operative nota MIM prot. n. 107624 del 21/12/2022; 
VISTE le delibere n. 26 del 22/02/2023 del Collegio docenti e n. 41 del 13/02/2023 del Consiglio 

d’Istituto; 
VISTA la candidatura presentata il 25/02/2023 relativa al progetto: “Aule e spazi digitali per una 

didattica collaborativa, inclusiva e differenziata” - Cod. progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-10770 
-  CUP: C74D22002670006; 

VISTO    l’accordo di concessione prot. n. AOOGABMI0047389 del 17/03/2023 che disciplina i rapporti 
tra il MIM – Unità di missione PNRR e l’istituzione scolastica per l’attuazione, la gestione e il 
controllo del progetto; 

VISTO il decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche” 

VISTO il Programma annuale E.F.2023 
 

DETERMINA 
 

l’inserimento nel Programma annuale 2023 della presente scheda di progetto:  
 

Codice 
Identificativo 

Progetto 
Tipologia dell’Intervento 

Totale 
autorizzato 

M4C1I3.2-2022-
961-P-10770 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next 
generation classroom – Titolo progetto: “Aule e spazi digitali per una 
didattica collaborativa, inclusiva e differenziata” 

€ 141.960,72 

 
Il finanziamento di € 141.960,72 sarà iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti 
dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 2- voce), 
“Next generation EU – PNRR” (liv. 3 - sottovoce) del Programma Annuale 2023.  
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, sarà istituita, nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – 
03 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) Piano “Scuola 4.0” – Azione 1 – Next digital 
classroom – DM n. 2018/2022 – Codice id. progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-10770 – CUP 
C74D22002670006”. 
 
Il presente decreto sarà sottoposto al Consiglio d’Istituto per la relativa delibera di variazione di 
bilancio, ai sensi del D.I. n. 129/2018, art. 10 comma 3. Per il progetto il Direttore dei S.G.A. predisporrà 
la Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B), prevista dall’art. 5, comma 5 del medesimo Regolamento. 
 
 

 

                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      Prof. Marco de Marinis 
                                                    (Documento firmato digitalmente) 


		2023-03-23T10:53:15+0100
	MARCO DE MARINIS




